Dogfen ir Cyhoedd

Dr Gwynne Jones

CYNGOR SIR Prif Weithredwr — Chief Executive
= YNYS MON CYNGOR SIR YNYS MON
L]
% ISLE OF ANGLESEY ISLE OF ANGLESEY ?OUNTY CO_UNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
COUNTY COUNCIL LLANGEFNI
Ynys Mén - Anglesey
LL77 7TW

Ffon / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH | PARTNERSHIP AND REGENERATION
AC ADFYWIO SCRUTINY COMMITTEE

DYDD GWENER, FRIDAY,

13 MAI 2016 am 3.30 o'r gloch y.p. 13 MAY, 2016 at 3.30 p.m.
YSTAFELL BWYLLGOR 1, COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI | OFFICES, LLANGEFNI

Shirley Cooke

01248 752516 Committee Officer

Swyddog Pwyligor

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Annibynnol / Independent

D R Hughes (Cadeirydd/Chair), W T Hughes, Richard Owain Jones a
Dafydd Rhys Thomas

Plaid Cymru / The Party of Wales

John Griffith, Carwyn Jones, Alun W Mummery (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) a Dylan Rees

Heb Ymuno / Unaffiliated

R.LI.Jones, Raymond Jones

Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion
addysg/with voting rights in respect of educational matters)

Parch./Rev. Robert Townsend (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales) and
Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig/The Roman Catholic Church)

Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights)
Mr Gerallt Llewelyn Jones ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Mentor Mén)




RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed
unrhyw eitem o fusnes.

COFNODION (Tudalennau 1 - 6)
Cyflwyno i'w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 12 Ebrill, 2016.

YMGYNGHORIAD AR SAFLEOEDD I SIPSIWN A THEITHWYR YN YNYD MON -
Y BROSES YMGYNGHORI (Tudalennau 7 - 14)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai mewn perthynas &’r
uchod.

DADANSODDIAD O'R YMATEB I'R YMGYNGHORIAD - ARDAL CAERGYBI
(Tudalennau 15 - 42)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai mewn perthynas a’r
uchod.

(Atodiad a gohebiaeth ynglwm)

DADANSODDIAD O'R YMATEB I'R YMGYNGHORIAD - CANOLBARTH YR
YNYS (Tudalennau 43 - 62)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai mewn perthynas a’r
uchod.

(Atodiad a gohebiaeth ynghlwm)
DADANSODDIAD O'R YMATEB I'R YMGYNGHORIAD - ARDAL Y FENAI
(Tudalennau 63 - 106)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai mewn perthynas a’r
uchod.

(Atodiad a gohebiaeth ynghlwm)



Eitem 3 ar y Rhaglen

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Ebrill 2016

YN BRESENNOL:

WRTH LAW:

YMDDIHEURIADAU:

HEFYD YN
BRESENNOL:

Y Cynghorydd Derlwyn Rees Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Alun Wyn Mummery (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr John Griffith, W T Hughes, Carwyn Jones, R LI
Jones, Richard Owain Jones, Dylan Rees a Dafydd R Thomas.

Mr. Keith Roberts (yn cynrychioli'r Eglwys Gatholig).

Prif Weithredwr,

Prif Weithredwr Cynorthwyol (AM),

Pennaeth Gwasanaethau Tai (Ar gyfer Eitem 5),

Swyddog Effaith ar lechyd a Gofal Cymdeithasol (AD) (Ar gyfer
Eitem 4)

Rheolwr Grantiau (JW) (Ar gyfer Eitem 5),

Swyddog Sgriwtini (GWR),

Swyddog Pwyligor (MEH).

Y Cynghorydd AM Jones — Aelod Portffolio (Tai a Gwasanaethau
Cymdeithasol).

Y Cynghorydd leuan Williams — Arweinydd y Cyngor.

Y Cynghorydd Alwyn Rowlands — Aelod Portffolio (Rheolwr
Busnes y Pwyllgor Gwaith, Trawsnewid Perfformiad, Cynllun
Corfforaethol ac Adnoddau Dynol) (Ar gyfer Eitem 4).

Mr. J. Lee MBE — Cadeirydd Bwrdd y Cyfarwyddwyr —
Cymunedau’n Gyntaf Mon;

Ms Rita Lyon — Rheolwr Clwstwr Cymunedau’n Gyntaf Mon
(Ar gyfer Eitem 5).

Roedd Mr Keith Roberts (yn cynrychioli'r Eglwys Gatholig) eisiau mynegi ei
gydymdeimlad & theulu Mr. Geraint Elis, cyn-Bennaeth Addysg a fu farw'n ddiweddar.
Roedd Aelodau a Swyddogion y Pwyligor hefyd yn dymuno mynegi eu cydymdeimlad a

theulu Mr Elis.

1 YMDDIHEURIADAU

Fel y nodwyd uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB

Dim.

Tudalen 1



3

COFNODION

Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Chwefror, 2016 yn
gywir.

DOGFEN POLISI PARTNERIAETH A ROL SGRIWTINI YN MONITRO
PARTNERIAETHAU

Cyflwynwyd — adroddiad ar y cyd gan y Swyddog Sgriwtini a'r Swyddog Effaith ar
lechyd a Gofal Cymdeithasol.

Dywedodd yr Aelod Portffolio (Rheolwr Busnes y Pwyllgor Gwaith, Trawsnewid
Perfformiad, Cynllun Corfforaethol ac Adnoddau Dynol) fod yr adroddiad hwn yn
nodi pwysigrwydd gweithio mewn partneriaeth gan ei fod yn rhan annatod o
arferion gweithio Awdurdodau Lleol; mae'n rhoi gwasanaethau gwell i
gymunedau lleol. Nododd bod y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 14 Mawrth
2016 wedi cymeradwyo’r Ddogfen Bolisi fel sylfaen gadarn ar gyfer gweithio
mewn partneriaeth.

Dywedodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol fod gwaith wedi cael ei wneud yn
ddiweddar i lunio rhestr o bartneriaethau rhwng y Cyngor a sefydliadau eraill yn y
sectorau preifat, cyhoeddus neu wirfoddol. Hyd yma mae dros 200 o
bartneriaethau posib wedi cael eu nodi. Bydd gwaith yn awr yn cael ei wneud i
egluro rol a gwerth ychwanegol y partneriaethau posib a nodwyd.

Rhoddodd y Swyddog Sgriwtini a’r Swyddog Effaith ar lechyd a Gofal
Cymdeithasol gyflwyniad byr i'r Pwyllgor ar y Polisi Partneriaeth a rol y Pwyllgor
Sgriwtini yn monitro’r Partneriaethau. Dywedodd y Swyddog Effaith ar lechyd a
Gofal Cymdeithasol fod y Polisi Partneriaeth yn crynhoi gweledigaeth y Cyngor
ar gyfer gweithio mewn partneriaeth ac yn ychwanegu at y datganiadau
partneriaeth unigol sydd eisoes yn bodoli, er enghraifft Compact Ynys Mon
(cytundeb partneriaeth gyda'r Sector Gwirfoddol) a’r Siarter Cymunedol ar y Cyd
gyda Chynghorau Tref a Chymuned ar yr Ynys. Mae'r Polisi (ynghlwm fel Atodiad
1 i'r adroddiad) yn canolbwyntio ar bartneriaethau lle mae'r Cyngor yn dewis
gweithio gyda sefydliadau eraill yn y sector preifat, cyhoeddus neu wirfoddol.
Dywedodd hefyd fod gan y Pwyllgor Archwilio a LIywodraethu rol i adolygu
trefniadau rheoli risg yr Awdurdod. Bydd y Pwyllgor hwnnw'n canolbwyntio ar
gael sicrwydd bo
[...]
 safleoedd priodol yn eu
Cynlluniau Datblygu Lleol.

Cynhyrchwyd dogfen o’r enw Asesiad o Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr Ynys Mon a
Gwynedd 2016 (yr Asesiad) ar y cyd rhwng Cyngor Sir Ynys Mdn a Chyngor Gwynedd yn ystod
hydref 2015 ac mae’n diweddaru'r asesiad blaenorol ar gyfer Gogledd-orllewin Cymru a
gyhoeddwyd yn 2013. Cymeradwywyd yr Asesiad gan Bwyllgor Gwaith Cyngor Sir Ynys Moén ar 8
Chwefror 2016 ac mae’r Asesiad newydd hwn yn nodi bod angen y canlynol ar Ynys Mén:

o Safle preswyl parhaol i gwrdd ag anghenion y Teithwyr Newydd sy’n deillio o'r safle
anawdurdodedig a oddefir yn Ffordd Pentraeth (pedair llain)

e Dau safle i'w defnyddio fel Mannau Aros Dros Dro ar gyfer Sipsiwn a Theithwyr ar hyd yr
A55 ar Ynys Mén — un yn ardal Caergybi ac un yng nghanol yr Ynys.

Mae'r adroddiad hwn yn amlinellu'r broses a gynhaliwyd. Mae adroddiadau ar wahan ar gyfer y
safle parhaol a’r ddau safle dros dro — pob un &'i argymhellion penodol.

CC-14562-1LB/193934 Tudlo2

Tudalen 7



Y broses ymgynghori

Rhwng 11 Chwefror, 2016 ac 11 Mawrth 2016 cynhaliodd y Cyngor ymgynghoriad cyhoeddus
sylweddol ar safleoedd posib i Deithwyr a Sipsiwn ar yr ynys. Argymhellwyd y safleoedd hyn yn
seiliedig ar asesiad gan swyddogion o 8 safle ar y rhestr fer — gyda 5 ohonynt yn safleoedd y mae’r
Cyngor yn berchen arnynt.

Mae'r broses wedi denu llawer iawn o ddiddordeb. Roedd yr ymarfer ymgynghori yn cynnwys
trafodaethau gyda rhanddeiliaid lleol trwy

o gyfres o 7 sesiwn galw i mewn rhwng 16 Chwefror a 24 Chwefror, 2016 a fynychwyd gan
tua 215 o oedolion (gweler atodiad 1)

¢ Uwch Swyddogion, Arweinydd y Cyngor a'r Aelod Portffolio ar gyfer Tai yn mynychu 8 o
gyfarfodydd Cyngor Tref a Chymuned

¢ Mynychu cyfarfodydd cyhoeddus a drefnwyd gan Gyngor Cymuned Bodffordd ar 25
Chwefror a Chyngor Cymuned Penmynydd ar 2 Mawrth 2016.

Roedd dogfen ymgynghori gyda mapiau a holiadur ymgynghori ar gael ar wefan y Cyngor ac yn y
sesiynau galw i mewn. Anfonwyd copiau hefyd at fusnesau sy’n agos i'r 8
[...]
aergybi fynd ymlaen na chael eu cynnwys yn'y
Cynllun Datblygu Lleol.

Dylai CSYM wneud gwaith pellach i ganfod safleoedd amgen i gwrdd &’r angen am fan
stopio dros dro yng nghyffiniau Caergybi fel y nodir yn Asesiad o Anghenion Llety Sipsiwn a
Theithwyr Gwynedd ac Ynys Mén 2016 (statudol) ac i gydymffurfio & dyletswyddau’r Cyngor
o dan Ran 3 Deddf Tai (Cymru) 2014.

Dylai CSYM wneud gwaith pellach i ddeall faint o ddefnydd a wneir o borthladd Caergybi
gan Deithwyr a Sipsiwn a faint o wersylloedd anawdurdodedig sy’n digwydd o ganlyniad i
deithio i’r porthladd ac ohono. Dylai hyn gynnwys trafod efo awdurdod y porthladd a’r
cwmniau llongau.

Dylai CSYM barhau i gyflawni ei rél i hyrwyddo cydlyniant cymunedol. Mae’n rhaid
cydbwyso anghenion preswylwyr sydd eisiau teimlo’n ddiogel a chael eu cynnwys mewn
ymgynghoriadau ar ddatblygiadau gan gydnabod hefyd bod rhaid i'r Cyngor weithredu yn

CC-14562-1LB/193934 Tudlo2

Tudalen 15




erbyn agweddau hiliol a herio sylwadau ymfflamychol.

Rhesymau

Ar gyfer pob un o'’r tri safle a gafodd eu cynnwys yn yr ymgynghoriad, dygwyd sylw at ffactorau
o bwys sy’n awgrymu eu bod yn anaddas. Mae crynodeb o’r ymgynghoriad i'w weld yn nes
ymlaen yn yr adroddiad. Fodd bynnag, fel yr amlinellir isod, cafodd rhai materion hollbwysig eu
codi sy’n golygu na ellir ystyried bod y safleoedd yn addas ar gyfer eu cynnwys yn y Cynllun
Datblygu Lleol ac i fynd ymlaen i gais cynllunio.

Yng. Argymbhelliad 1

Safle 1 Plotiau Gwag, Stad Ddiwydiannol Penrhos, Caergybi

Mae’r tir hwn yn rhan o Barth Menter Llywodraeth Cymru. At ddibenion cynllunio mae’n
syrthio oddi mewn i ddosbarthiadau defnydd busnes B1, B2 a B8. Mae busnesau presennol
yn yr ardal wedi dadlau’n gryf y byddai creu man stopio dros dro yn y lleoliad hwn yn
effeithio’n andwyol ar fusnesau presennol ac yn rhwystro buddsoddiadau pellach, sy’'n creu
swyddi yn yr ardal. Mae polisi yng Nghynllun Adnau'r Cyngor yn cefnogi’r ddadl hon, sef
Polisi CYF2, Defnyddiau Atodol ar Dir Cyflogaeth, ac yn cadarnhau’r angen i warchod tir
cyflogaeth ac na ddylid rhyddhau’r tir at ddefnyddiau atodol dim ond mewn amgylchiadau
eithriadol. Mae Polisi CYF4, Defnyddiau Amgen ar gyfer Safleoedd Cyflogaeth, hefyd yn
datgan na fyddai tir sydd wedi’i ddyrannu ar gyfer Dosbarthiadau Defnydd B1, B2 neu B8
ond yn cael caniatad i ddefnyddiau amgen mewn amgylchiadau arbennig.

Safle 2 Tir yn union i'r dwyrain o B&M (Homebase gynt), Caergybi

Mae Grwp Orthios, perchennog rhan o'r tir, wedi nodi bod eu cynlluniau’n cynnwys yr angen
i ddefnyddio peth o’r tir a gallai ei ddynodi fel man stopio dros dro roi’r prosiect Orthios yn y
fantol o ran ei isadeiledd a’i ddatblygiad yn y dyfodol.

Safle 3 Tiri'r de o Alpoco

Mae tystiolaeth wedi dod i law gan AMG Alpoco UK Ltd y byddai defnyddio’r safle hwn fel
man stopio dros dro yn peri risgiau difrifol o ran iechyd a diogelwch i ddefnyddwyr posibl y
lle stopio. Mae hyn oherwydd

a) bod y gwaith yn cynhyrchu powdr alwminiwm sy’n peri risg uchel o dan a ffrwydro

b) Mae’r mynediad i gerbydau trwm at y gwaith yn rhedeg ochr yn ochr &'r safle arfaethedig
i deithwyr.

Mae gan berchnogion y safle hefyd bryderon am ddiogelwch yn y safle. Mae Griwp Orthios

wedi datgan bod y cebl a fydd yn cludo trydan o’r orsaf bwer newydd i system y grid
cenedlaethol yn rhedeg yn uniongyrchol trwy’r tir sy’n ffurfio’r safle hwn.

CC-14562-1LB/193934 Tud202

Tudalen 16




Yng. Argymhelliad 2

Mae’n rhaid i'r Cyngor barhau i chwilio am safle addas er mwyn cyflawni ei ddyletswydd o dan
ran 3 Deddf Tai (Cymru) 2014. Mae gan Lywodraeth Cymru bwerau i gyfarwyddo’r Cyngor i
weithredu os nad yw’n gwneud cynnydd rhesymol. Mae’n rhaid i'r Cyngor hefyd gynnwys
safleoedd yn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd neu wynebu’r risg y bydd yr Arolygiaeth
Gynllunio yn canfod bod y cynllun yn ansicr.

Mae’r Heddlu wedi cefnogi’r angen am safle(oedd) trosiannol ar Ynys Mén, a hyd y gwyddant
mae’r angen hwn yn deillio o’r rheini sy’n aros i deithio ar y fferi ymlaen i lwerddon.

Yng. Argymbhe
[...]
an gynnwys yr opsiynau a ystyriwyd:

Cafodd y safleoedd a ganlyn eu cynnwys yn yr ymgynghoriad fel safleoedd posib ar y rhestr fer
yng Nghaergybi

e Plotiau Gwag, Stad Ddiwydiannol Penrhos, Caergybi

e Tir yn union i’r dwyrain o B&M (Homebase gynt), Caergybi
e Tirirde o Alpoco

Crynodeb o’r ymgynghoriad
Ymatebion i’r holiadur

Cafodd 120 o holiaduron eu cwblhau’n llawn. Derbyniwyd 20 o holiaduron hefyd lle roedd yr
holiadur wedi cael ei groesi allan neu lle roedd y datganiad o ddyletswydd gyfreithiol y Cyngor i
ddarparu safleoedd wedi cael ei groesi allan, fel arwydd o brotest yn erbyn y safleoedd yng
Nghaergybi.

Mae’r tabl canlynol yn egluro’r ymatebion i'r cwestiwn cyntaf yn yr holiadur ymgynghori, oedd yn
gofyn i ymatebwyr osod y safleoedd yn y drefn roeddent yn ei ffafrio — 1 ar gyfer y safle
roeddent yn ei ffafrio fwyaf a 3 ar gyfer y safle roeddent yn ei ffafrio leiaf.

Dewis Ail Trydydd
cyntaf ddewis dewis
Plotiau Gwag, Stad 31 19 34
Ddiwydiannol
Penrhos, Caergybi
Tir yn union i'r 32 33 19
dwyrain o0 B&M
(Homebase gynt),
Caergybi
Tiri'r de o Alpoco 21 32 31

Mae’r graff canlynol yn dangos yr ymateb i’r cwestiwn olaf oedd yn gofyn i ymatebwyr nodi pa
ddau ffactor oedd bwysicaf iddynt yn eu dewis o safle.

CC-14562-1LB/193934 Tud4o02

Tudalen 18




Ymatebion gan breswylwyr ac unigolion

100%

80%

50% 55.66%

44.34%

40%

21.7% 21.7%

20%

' 4

Distance from Impact on the Access on to the Impact on Impact on Other — please
essential facilities environment highvay for neighbouring adjacent describe in a few
(i.e shops, GP) Vehicles residential businesses words
properties

Mae'r siart uchod yn dangos bod yr ymatebwyr i'r holiadur yn ystyried mai'r prif ffactorau y dylid
eu hystyried wrth ddewis safle yw'’r effaith ar eiddo preswyl cyfagos, effaith ar fusnesau cyfagos
a'r effaith ar yr amgylchedd cyfagos.

Cyflwynwyd deiseb i'r Cyngor hefyd. Fe wnaeth yr unigolion oedd wedi arwyddo’r ddeiseb
gefnogi’'r datganiad a ganlyn ar frig y ddeiseb “We the undersigned wou
[...]
ac erledigaeth yn erbyn Sipsiwn a
Theithwyr, sy’'n grniwp gwarchodedig o dan y Ddeddf.

6 | Cytundebau Canlyniad

7 | Arall

F - Atodiadau:

Ymateb i'r ymgynghoriad oddi wrth
e YrHeddlu
e Gwasanaeth Adfywio Economaidd a Chymunedol, Cyngor Sir Ynys Mén
e Gnwp Orthios
¢ AMG Alpoco UK

FF - Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am unrhyw
wybodaeth bellach):

1. Dogfen Ymgynghori, Ymgynghori ar Saflecedd Sipsiwn a Theithwyr ar Ynys Moén, Chwefror
2016.

2. Asesiad Llety Sipsiwn a Theithwyr Ynys Mén a Gwynedd, Chwefror 2016 — Pwyllgor Gwaith
08/02/16 a’r Pwyllgor Partneriaeth ad Adfywio Economaidd ar 02/02/16.

3. Cyflwyniad a chofnodion Panel y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd rhwng Gwynedd a Moén
20/11/15 ‘Cwrdd ag anghenion llety Sipsiwn a Theithwyr yn y Cynllun’.

CC-14562-1LB/193934 Tud 1502

Tudalen 29




This page is intentionally left blank



SAFLEOEDD | SIPSIWN A THEITHWYR PENRHOS A MONA

CYNGOR SIR
- YNYS MON

> ISLE OF ANGLESEY
Y&~ COUNTY COUNCIL

Safleoedd i Sipsiwn a Theithwyr

Ymateb i'r Ymgynghoriad ar Safleoedd

Penrhos a Mona

Mawrth 2016

Paratowyd gan:
Tudur H. Jones
Gwasanaeth Adfywio Economaidd a

Chymunedol

GWASANAETH ADFYWIO EONOMAIDD A CHYMUNEDOL MAWRTH 2016
CSYM Tudalen 31



SAFLEOEDD | SIPSIWN A THEITHWYR PENRHOS A MONA

1.0
1.1

1.2

2.0

2.1

2.2

3.0
3.1

3.2

Pwrpas y Papur

Pwrpas y papur hwn yw cyflwyno sylwadau gan y Gwasanaeth Adfywio
Economaidd a Chymunedol ar y cynigion sydd wedi eu cynnwys yn yr
ymgynghoriad yn dweud bod Penrhos (Caergybi) a Mona yn safleoedd addas
ar gyfer Sipsiwn a Theithwyr.

Yn y papur hwn hefyd, ceir crynodeb a chasgliadau o sylwadau'r
Gwasanaeth ar gyfer y ddau safle a’r rhesymau pam fod y safleoedd hyn, yn
ei barn ni, yn anaddas.

Cefndir
Mae Deddf Tai (Cymru) 2014 yn rhoi dyletswydd ar Awdurdodau Lleol i
ddarparu safleoedd i Sipsiwn a Theithwyr pan fo angen wedi’'i adnabod.

Gwnaed gwaith gan Gyngor Sir Ynys Mon i nodi safleoedd posibl ar gyfer
Sipsiwn a Theithwyr ar yr Ynys
[...]
ghori, argymhellir y
canlynol:

1. Ni ddylid bwrw ymlaen gyda’r un o’r ddau safle yr ymgynghorwyd yn eu cylch
na’u cynnwys 'chwaith yn y Cynllun Datblygu Lleol.

2. Dylai CSYM barhau i weithio i adnabod safleoedd eraill i gwrdd a'r angen am
fan aros dros dro yng nghanolbarth yr ynys fel y nodir yn Asesiad Statudol
Gwynedd ac Ynys Mén o Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr 2016 ac i
gydymffurfio gyda dyletswyddau’r Cyngor dan Ran 3 Deddf Tai (Cymru) 2014.

3. Dylai CSYM barhau i gyflawni ei r6l o ran hyrwyddo cydlyniant cymunedol.
Rhaid i hyn sicrhau balans rhwng anghenion trigolion i deimlo’n ddiogel a’r
angen i ymgynghori gyda nhw ar faterion datblygu a’r gydnabyddiaeth bod raid
i'r Cyngor weithredu i fynd i’r afael ag agweddau hiliol a herio sylwadau
ymfflamychol.

Rhesymau
Argymbhelliad 1

Dygwyd sylw at ffactorau o bwys yn ystod y broses ymgynghori mewn perthynas a’r
ddau safle ar Stad Ddiwydiannol Mona sy’n golygu eu bod yn anaddas. Mae

Tudalen 43


mailto:rgarethjones@ynysmon.gov.uk

crynodeb o’r ymgynghoriad wedi ei ddarparu yn nes ymlaen yn yr adroddiad hwn.
Fodd bynnag, fel yr amlinellir isod, codwyd rhai materion hollbwysig sy’n golygu nad
oes modd ystyried bod y safleoedd hyn yn addas i'w cynnwys yn y Cynllun Datblygu
Lleol nac i fod yn destun cais cynllunio

Mae'r Sefydliad Seilwaith Amddiffyn (DIO), ar ran y Weinyddiaeth Amddiffyn, yn
gwrthwynebu’r ddau safle am resymau diogelwch. Maent yn nodi y bu dwy ddamwain
ar y safle yn ddiweddar a bod y malurion wedi disgyn i'r ddaear yn ardaloedd y
safleoedd hyn. Maent yn nodi hefyd bod sbwriel yn cael ei daflu dros y ffens derfyn
yn aml ac y gall hynny ddenu adar sy’n achosi perygl i awyrennau.

Roedd llythyr y LIu Awyr Brenhinol hefyd yn cyfeirio at faterion diogelwch yn yr awyr
a materion gweithredol yn ymwneud & thresbasu a gadael gwastraff yn
anghyfreithlon ac y gallai'r safleoedd arfaethedig gynyddu’r risg o dresbasu ar y
llwybr glanio a difrod i awyrennau.

Argymhelliad 2

Mae'n rhaid i'r Cyngor barhau i 
[...]
 y cytunwyd yn y
cyfamod cyfyngu uchod.

Ymgynghori & Sipsiwn a Theithwyr sy’n gwersyllu ar Stad Ddiwydiannol Mona

Yn ystod y cyfnod ymgynghori roedd gwersyll anawdurdodedig gan grip o sipsiwn-
deithwyr ar dir ar Stad Ddiwydiannol Mona. Ymgynghorwyd a phob aelwyd yn'y
gwersyll hwn trwy ymgynghorydd o Unity, sef sefydliad sydd & phrofiad o gynnig
eiriolaeth i Sipsiwn a Theithwyr yng Nghymru. Defnyddiwyd holiadur y cytunwyd arno
rhwng Unity a’r Cyngor i gael barn y bobl oedd ar y safle er mwyn cynorthwyo gyda’r
ymgynghoriad ond hefyd i gael eu sylwadau ar faterion ehangach fel cyfleusterau a’r
defnydd o fannau aros dros dro.

Roedd y chwe aelwyd oll o'r farn mai safle A fyddai orau ganddynt gan ei fod yn fwy
ar ei ben ei hun. Fodd bynnag, roedd y chwe aelwyd hefyd yn cytuno nad oedd
lleoliad y safle’n eithriadol o bwysig iddynt cyn belled & bod safle’n cael ei ddarparu
iddynt yn Ynys Mén, ar yr amod nad oedd yn rhy ddiarffordd. ‘Roedd y rhan fwyaf yn
cytuno y dylai'r safle fod yn agos at siopau a chyfleusterau, er bod nifer wedi dweud
hefyd bod ganddynt gar. Tynnwyd sylw at y ffaith y byddai unrhyw safle a fyddai’n
cael ei greu yn ardal Caergybi yn cael ei ddefnyddio’n bennaf gan Deithwyr
Gwyddelig sy’n croesi i lwerddon ac oddi yno. Nododd yr holl aelwydydd eu bod yn
fodlon talu ffi wythnosol i ddefnyddio’r cyfleusterau aros dros dro gyda chyfleusterau
digonol ar gyfer eu hanghenion.

Tudalen 50




B - Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a pham wnaethoch chi eu gwrthod a
/ neu ddewis yr opsiwn hwn?

Dim yn berthnasol

C - Pam mae hwn yn benderfyniad i'r Pwyllgor Gwaith?

Rhydd Deddf Tai (Cymru) 2014 ddyletswydd statudol ar awdurdodau lleol i ddarparu
safleoedd ar gyfer Sipsiwn a Theithwyr lle nodwyd angen am hynny.

D - A yw’r penderfyniad hwn yn gyson a pholisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn?

Dim yn berthnasol

DD - A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor?

Mae cyllideb y Cyngor ar gyfer 2016-17 yn cynnwys cyllid cyfalaf
[...]
ar Safleoedd Penrhos a Mona
	1.0 Pwrpas y Papur
	2.0 Cefndir
	3.0 Safle’r Heliport, Penrhos, Caergybi
	4.0 Stad Ddiwydiannol Mona
	5.0 Casgliadau


	2016-03-09_Traveller Camp Consultation Letter
	Consultation response from AMG re Alpoco site
	northwalespolice
	Holyhead Town Council


	6 Dadansoddiad o'r Ymateb i'r Ymgynghoriad - Canolbarth yr Ynys
	Canol yr Ynys - Ymgynghoriad
	Ymateb Economaidd - Safle Penrhos a Mona 9.5.16
	Safleoedd i Sipsiwn a Theithwyr
	Ymateb i’r Ymgynghoriad ar Safleoedd Penrhos a Mona
	1.0 Pwrpas y Papur
	2.0 Cefndir
	3.0 Safle’r Heliport, Penrhos, Caergybi
	4.0 Stad Ddiwydiannol Mona
	5.0 Casgliadau


	20160310-DIOresponceGypsyConsultationRAFMona
	Cyngor Bodffordd
	RAF response


	7 Dadansoddiad o'r Ymateb i'r Ymgynghoriad - Ardal y Fenai
	Ardal y Fenai - Ymgynghoriad
	Atodiad 1
	Dwr CymruApp2
	email from Police
	From: Harrison, Nigel S (T/Chief Superintendent 1710) [mailto:Nigel.Harrison@nthwales.pnn.police.uk]  Sent: 09 March 2016 13:20 To: Caroline Turner Copi/Cc: Armstrong, Mark (T/Chief Inspector) Subject: RE: Gypsy / Traveller sites consultation

	CyfoethNat Cymru
	Cyngor Cymuned PenmynyddCym
	Cwm CadnantApp2
	LlanddonaApp2
	LLan
	MSParc Cymraeg
	Bangor Uni CYMapp2





Minutes of the meeting


PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO ARBENNIG

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  13 Mai 2016

PRESENNOL:  Y Cynghorydd Derlwyn R Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Alun W Mummery (Is-Gadeirydd)
 
Y Cynghorwyr Trefor Lloyd Hughes, Carwyn Jones, 
Robert Ll Jones, Dylan Rees, Dafydd Rhys Thomas
 
Aelodau eraill y Cyngor Sir a wahoddwyd i fynychu
                                          
Y Cynghorwyr Lewis Davies, Richard Dew, Jeff Evans, 
John Griffith, Kenneth P Hughes, Victor Hughes, Llinos Medi 
Huws, Aled Morris Jones, Gwilym O Jones, R G Parry, OBE, 
FRAgS, J Arwel Roberts, Alwyn Rowlands, Ieuan Williams 
                            

WRTH LAW: Y Prif Weithredwr
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethu a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes)
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, y Gymuned a 
Gwella Gwasanaethau) 
Uwch Swyddog Eiddo (Eiddo) (GJ)
Rheolwr Gwasanaethau Technegol (DR)
Rheolwr y Strategaeth Tai a Datblygu (LR)              
Swyddog Sgriwtini (GR)
Swyddog Pwyllgor (SC)

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Mr Mike Evans, Uwch Swyddog Cynllunio (Uned Polisi                 
Cynllunio ar y Cyd - Gwynedd ac Ynys Môn)
Eiriolwr Annibynnol ar gyfer Teithwyr (BH)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Jim Evans, Hywel Eifion Jones, R Meirion Jones, 
Richard Owain Jones

Croesawodd y Cadeirydd bawb a oedd yn bresennol, gan gynnwys y Cynghorydd Trefor 
Lloyd Hughes fel Aelod newydd o’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio. Diolchodd 
hefyd i’r Cynghorydd John Griffith, a oedd yn ymddeol o'r Pwyllgor, am ei bresenoldeb a’i 
gyfraniad dros y blynyddoedd.  Estynnodd y Cadeirydd groeso i’r cyfarfod hefyd i Ms 
Rebecca David Knight.  ‘Roedd Ms Knight yn cynnal adolygiad o’r trefniadau sgriwtini ar 
draws y Cyngor.

1 YMDDIHEURIADAU 

Fel y nodwyd uchod.



2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

3 COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Ebrill, 2016 fel rhai cywir yn 
amodol ar y canlynol: -

Eitem 5 - Cymunedau yn Gyntaf

Adroddodd y Swyddog Sgriwtini ei fod wedi anfon e-bost at y Sarsiant Non 
Edwards, Cydlynydd Ymddygiad Gwrthgymdeithasol ar gyfer Gwynedd ac Ynys 
Môn ynghylch digwyddiadau ymddygiad gwrthgymdeithasol yng Nghaergybi. 
Rhagwelir y bydd Heddlu Gogledd Cymru yn cydgysylltu â'r Rheolwr Clwstwr ar 
gyfer Cymunedau'n Gyntaf Môn ynghylch y mater hwn.

4 YMGYNGHORIAD AR SAFLEOEDD I SIPSIWN A THEITHWYR YN YNYS MÔN - 
Y BROSES YMGYNGHORI 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai mewn perthynas â'r 
uchod. 
 
Mae Deddf Tai (Cymru) 2014 yn rhoi dyletswydd ar Awdurdodau Lleol i ddarparu 
safleoedd ar gyfer sipsiwn a theithwyr lle mae angen wedi ei nodi ac i ddarparu 
digon o safleoedd priodol yn eu Cynllun Datblygu Lleol. 
 
Cynhyrchwyd Asesiad o Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr Ynys Môn a 
Gwynedd  2016 (Yr Asesiad) ar y cyd rhwng Cyngor Sir Ynys Môn a Chyngor 
Gwynedd, ac fe'i cymeradwywyd gan Bwyllgor Gwaith Cyngor Sir Ynys Môn ar 8 
Chwefror  2016.
 
Nododd yr Asesiad newydd yr angen canlynol ar Ynys Môn:  
 
1. Safle preswyl parhaol i gwrdd ag anghenion teithwyr yr oes newydd ar y 

  safle a oddefir yn ffordd Pentraeth;
2.   Dau safle i’w defnyddio fel mannau aros dros dro ar gyfer sipsiwn a theithwyr ar 

hyd yr A55, un yng Nghaergybi a'r llall yng nghanol yr Ynys i ddarparu ar gyfer 
pobl sy'n teithio i Iwerddon ac oddi yno, ynghyd â phobl sy'n teithio o amgylch y 
Deyrnas Gyfunol yn gyffredinol.

              
Roedd yr ymarfer ymgynghori yn cynnwys cyfres o gyfarfodydd gyda rhanddeiliaid 
a chynhaliwyd sesiynau galw i mewn (a fynychwyd gan oddeutu 215 o oedolion); 
Cyfarfodydd Cynghorau Tref / Cymuned; a mynychodd swyddogion ddau gyfarfod 
cyhoeddus. Nodwyd yr ystyriwyd safbwyntiau busnesau ar stadau diwydiannol 
hefyd.
 



‘Roedd y ddogfen ymgynghori gyda mapiau a holiadur ymgynghori ar gael ar wefan 
y Cyngor ac yn y sesiynau galw i mewn.  Anfonwyd copïau at fusnesau, 
tirfeddianwyr a thenantiaid cyfagos.
 
Cyflwynwyd Mr Bryn Hall gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol.  Ef yw’r eiriolwr 
annibynnol a gyflogir gan Unity, sef sefydliad sy'n arbenigo mewn ymgynghori gyda 
chymunedau sipsiwn a theithwyr. ‘Roedd Mr Hall wedi bod yn ymgysylltu â 
chymunedau teithwyr a sipsiwn yn ystod y broses hon, ac mae'r Pwyllgor wedi 
gofyn am atborth ar y mater.
 
Crynhodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol y pwyntiau allweddol yn yr adroddiad a'r 
broses ymgynghori a gynhaliwyd fel a ganlyn: -

•  Amlygwyd pwysigrwydd deall cefndir ac anghenion gwahanol sipsiwn a theithwyr.
•  Ystyriwyd bod yr eiriolwr annibynnol wedi gwella’r cyfathrebu gyda'r gymuned o 
Deithwyr yr Oes Newydd ar Ffordd Pentraeth, o ran bod yn annibynnol a gwyntyllu 
eu barn. 
•  Dylid rhoi gwybod i bobl leol, gan gynnwys ffermwyr, ar unwaith am unrhyw 
ddatblygiadau yn y dyfodol.  
•  Mae Uwch Swyddogion a'r Aelod Portffolio ar gyfer Gwasanaethau Cymdeithasol 
a Thai wedi gwrando ar y sylwadau a wnaed mewn cyfarfodydd ac mae gwersi 
wedi eu dysgu y gellir eu cynnwys mewn prosesau ymgynghori yn y dyfodol. 
•  Nod y Cyngor yw cynnal ymarfer ymgynghori pellach yn ystod y mis nesaf.

Cododd yr aelodau y materion canlynol: -
 
•  Nid yw'r matrics sgorio yn caniatáu ar gyfer rhoi rhesymau pam mae rhai 
safleoedd yn anaddas.
•  Angen i'r Aelodau fod yn rhan o'r broses ymgynghori o'r cychwyn cyntaf. 
•  Codwyd cwestiwn ynghylch a oedd yr amserlen ar gyfer adrodd yn ôl ar y broses 
ymgynghori newydd i'r Cyngor llawn yng nghanol mis Gorffennaf yn rhy 
uchelgeisiol?  Ymatebodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol mai un o'r cyfyngiadau 
oedd y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd gyda Chyngor Gwynedd. Yng ngoleuni hyn, 
roedd hi'n obeithiol y gellid cwblhau’r gwaith yn awr erbyn diwedd mis Gorffennaf.
•  Rhaid rhoi gwybod i’r cyhoedd a busnesau lleol am safleoedd posib cyn gynted 
ag y bo modd. 

Adroddodd y Prif Weithredwr fod llawer o'r gwaith cynllunio wedi ei wneud i baratoi 
ar gyfer y broses ymgynghori.  Mae gan swyddogion wybodaeth ddigonol  bellach i 
gynnal sesiynau ymgynghori mewn gwahanol gymunedau ar yr un nosweithiau.
 
PENDERFYNWYD argymell i'r Pwyllgor Gwaith: -
 
•  Bod y Pwyllgor yn nodi bod y pryderon a godwyd yn y cyfarfod ym mis 
Ionawr ynghylch y broses ymgynghori wedi derbyn sylw.
•  Bod y Pwyllgor Gwaith yn cymeradwyo'r adroddiad ac yn cytuno bod y 
Swyddogion yn gweithredu materion a nodwyd i wella ymarferion 
ymgynghori yn y dyfodol. 



5 DADANSODDIAD O'R YMATEB I'R YMGYNGHORIAD - ARDAL CAERGYBI 

Cyflwynwyd - adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth Tai mewn perthynas â'r uchod.
 
Dywedodd Rheolwr y Strategaeth Dai a Datblygu fod yr Asesiad a gynhaliwyd yn 
2016 o Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr Gwynedd ac Ynys Môn wedi nodi 
gwersylloedd anawdurdodedig yng Nghaergybi, gan greu’r angen am safle aros 
dros dro. 
 
Canolbwyntiodd y broses ymgynghori ar dri safle: -
 
Safle 1 - Plotiau Gwag, Stad Ddiwydiannol Penrhos, Caergybi; 
Safle 2 - Tir yn union i'r dwyrain o B & M, Caergybi;
Safle 3 - Tir i'r de o Alpoco.
 
Dywedodd Rheolwr y Strategaeth Dai a Datblygu fod ffactorau arwyddocaol wedi 
eu hamlygu, a hynny’n dilyn proses ymgynghori drylwyr.  ‘Roedd y ffactorau 
hynny’n awgrymu bod y tri safle yn anaddas ar Man Aros Dros Dro i sipsiwn a 
theithwyr. Adroddodd ymhellach y cynhaliwyd cyfarfodydd gyda Chyngor Tref 
Caergybi yn ogystal â Chynghorau Cymuned yn y Fali a Threarddur. Dywedodd fod 
yna dystiolaeth o'r ymarfer ymgynghori fod yr angen i gael safle i sipsiwn a 
theithwyr yng Nghaergybi yn parhau, a hynny oherwydd y cynnydd yn nifer y 
teithwyr sy'n mynd drwy'r porthladd.
 
Cododd yr Aelodau y materion canlynol: -
 
•  Mynegwyd pryder am gymunedau sipsiwn a theithwyr sy’n byw yn lleol, a’r   
rhagfarnau y maent yn eu hwynebu yn sgil hiliaeth a’r ffaith bod pobl leol yn eu 
camddeall.  Nodwyd bod gan y Cyngor ddyletswydd i leddfu pryderon am ragfarnau 
ac i atal agweddau hiliol a gododd yn ystod yr ymgynghoriad.
Ymatebodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol nad oedd yr ymateb hwn tuag at sipsiwn 
a theithwyr yn anarferol, a’i fod yn seiliedig ar gymysgedd o sylwadau dilys, 
canfyddiadau a rhagfarnau, gan nad yw pob sipsi a theithiwr yn integreiddio i mewn 
i’r gymuned leol. Bydd yn cymryd amser i oresgyn rhagfarnau ac i ennill 
ymddiriedaeth.  Mae’r teithwyr sipsiwn sy’n aros am noson neu ddwy yng 
Nghaergybi yn byw yn rhywle arall, ac maent yn ymweld â Chaergybi am gyfnod 
byr wrth iddynt deithio i Iwerddon; mae’n annhebygol felly y bydd cyfleon yn codi 
iddynt ddod i adnabod pobl leol, er bod angen i ni barhau i godi ymwybyddiaeth a 
mynd i’r afael â rhagfarn.
•  Nodwyd y byddai angen asesu patrymau teithio rhwng Caergybi ac Iwerddon. 
Mae cyfrifoldeb ar Stena, sy'n berchen ar lawer o dir yng Nghaergybi, fel awdurdod 
porthladd, i fod â rhan yn y broses o ddarganfod datrysiad. Bydd y Prif Weithredwr 
a'r Prif Weithredwr Cynorthwyol yn ceisio cynnal trafodaethau gyda Stena.
•  Codwyd cwestiwn ynghylch pam na chafodd y safleoedd yr ystyrir eu bod yn 
anaddas eu hadnabod fel rhai anaddas yn gynharach.  Nodwyd bod y broses wedi 
dechrau ym mis Ionawr ac ‘roedd raid i’r Cyngor lynu wrth yr amserlen ar gyfer y 
Cynllun Datblygu Lleol.
•  Cyfeiriodd Aelodau at y graff sy'n dangos ardal ehangach ar gyfer safle posib y tu 
allan i ddalgylch tref Caergybi. Cadarnhawyd bod raid i’r safle fod ar goridor yr A55 
ac yn agos i Gaergybi.



Cynhelir ymarfer ymgynghori newydd yn y misoedd nesaf i nodi safleoedd addas ar 
gyfer lle aros dros dro yng Nghaergybi.
 
PENDERFYNWYD argymell i'r Pwyllgor Gwaith ei fod yn cymeradwyo’r 4 
argymhelliad a gynhwysir yn yr adroddiad fel y gellir eu gweithredu.

6 DADANSODDIAD O'R YMATEB I'R YMGYNGHORIAD - CANOL YR YNYS 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai mewn perthynas â'r 
uchod. 
 
Dywedodd yr Uwch Swyddog Eiddo (Eiddo) fod dau safle wedi eu hadnabod ar 
Stad Ddiwydiannol Mona fel rhan o'r broses ymgynghori. Dywedodd y Swyddog fod 
gwersyll anawdurdodedig wedi sefydlu ym Mona yn ystod y cyfnod ymgynghori.  
 
Nodwyd bod nifer o ffactorau pwysig wedi eu hamlygu o ran iechyd a diogelwch yn 
ystod y cyfnod ymgynghori, yn bennaf gan y Llu Awyr Brenhinol parthed diogelwch 
awyrennau a diogelwch personol unigolion sy’n gwersylla ar y tir. Cyfeiriodd y Llu 
Awyr Brenhinol at faterion sy'n ymwneud â thresmasu a sbwriel yn cael eu chwythu 
o gwmpas a allai achosi damweiniau neu ddifrod i awyrennau. 
 
PENDERFYNWYD argymell i'r Pwyllgor Gwaith: -
 
•  Bod Pwynt 1 yr adroddiad yn cael ei gyfeirio i’r Pwyllgor Gwaith, h.y. na 
ddylid bwrw ymlaen gyda’r un o'r ddau safle a gafodd eu cynnwys yn y 
broses ymgynghori ac na ddylid ‘chwaith eu cynnwys yn y Cynllun Datblygu 
Lleol.
•  Bod pwyntiau 2 a 3 yn cael eu trin fel sylwadau mewn perthynas â'r dasg o 
nodi safle arall.

7 DADANSODDIAD O'R YMATEB I'R YMGYNGHORIAD - ARDAL Y FENAI 

Cyflwynwyd - adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth Tai mewn perthynas â'r uchod.
 
Dywedodd yr Uwch Swyddog Cynllunio (Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd Gwynedd 
ac Ynys Môn) bod angen i'r Cyngor nodi safleoedd sy'n addas i’r pwrpas.  
Ystyriwyd tir yn y Gaerwen a Phenhesgyn a safle’r gwersyll anawdurdodedig 
cyfredol ym Mhentraeth fel safleoedd posib, yr oedd angen iddynt fod yn ddigon 
mawr i gartrefu pedair aelwyd. Nid oedd y safle yn y Gaerwen yn addas oherwydd 
cost darparu cyflenwad dwr.
 
Mae Heddlu Gogledd Cymru wedi dweud nad oes unrhyw broblemau sy’n 
ymwneud â throsedd ac anhrefn ar y safle ym Mhentraeth. Eu hunig bryder yw 
materion diogelwch y ffyrdd, os bydd plant yn byw ar y safle. 
 
Cododd yr aelodau y materion canlynol: -
 
•  Mae'r teithwyr wedi dweud y byddai’n well ganddynt aros ar y safle ym 
Mhentraeth. Roedd yr Aelodau'n bryderus y gallai symud y teithwyr fod yn  wastraff 
arian oni bai eu bod yn fodlon symud i safle newydd.



•  Ymatebodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol fod dyletswydd gyfreithiol ar y Cyngor 
i ddod o hyd i safle addas ar gyfer y teithwyr ac i weithredu mewn ffordd gyfrifol, 
gan na fyddai’n ddiogel i’w gadael ar y safle ym Mhentraeth. 
•  Nodwyd bod y safle ym Mhentraeth yn ddatblygiad a oddefir, felly nid oes gan y 
Cyngor bwerau gorfodi i droi’r teithwyr allan heb baratoi safle addas parhaol yn 
gyntaf. 
•  Gofynnwyd cwestiwn ynghylch sut y byddai'r teithwyr yn ymateb i reolau a 
rheoliadau. Yn seiliedig ar drafodaethau gyda’r teithwyr, ‘roedd swyddogion yn 
teimlo y byddai'r teithwyr yn derbyn y byddai yna reolau ar gyfer safle swyddogol a 
fyddai’n cael ei fonitro gan y Cyngor, ond ei bod yn bwysig bod y teithwyr yn 
ymgysylltu’n llawn o ran cytuno’r rheolau gyda’r Cyngor.
 
Dywedodd yr Eiriolwr Annibynnol ei fod ef a Rheolwr y Strategaeth Dai a Datblygu 
wedi ymweld â’r teithwyr ym Mhentraeth ac wedi trafod materion gyda nhw. 
Dywedodd fod y teithwyr wedi cael gwybod am yr ymgynghoriad o adroddiadau 
papur newydd, a bod ymweliadau gan bobl leol cyn i’r ymgynghoriad ddechrau 
wedi eu gofidio, a bod hynny wedi gwneud drwg i’r broses ymgysylltu. Dywedodd 
ymhellach fod y teithwyr angen sicrwydd gan y Cyngor ac y dylid eu cynnwys yn y 
broses gynllunio. Cyfeiriodd at y gwaith ymgynghori sydd wedi cael ei wneud a bod 
sgôp bellach ar gyfer gwella cyfathrebu.
 
‘Rhoddwyd caniatâd i aelodau o'r cyhoedd sef Mr Lawrence Gain, Mr Gareth 
Morgan, Mr Wyn Jones, Mrs Foulkes a phreswylydd lleol wneud sylwadau yn y 
cyfarfod ac fe ddaru nhw leisio eu pryderon i'r Pwyllgor.
 
Pwyntiau a godwyd: -
 
•  Materion Iechyd a Diogelwch ynghylch ansawdd aer a llygredd ym Mhenhesgyn;
•  Mae angen trafodaethau pellach gyda chymunedau lleol;
•  Maint a chost y datblygiad arfaethedig ym Mhenhesgyn;
•  Mae’r safle ym Mhentraeth yn flêr;
•  Mae mynediad i dir fferm yn gyfyngedig ym Mhentraeth;
•  Mae'r Cyngor eisoes yn berchen ar dir yn y Gaerwen.

PENDERFYNWYD: -
 
•  Nodi'r adroddiad.

•  Nodi nad oedd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio wedi gwneud 
argymhelliad i'r Pwyllgor Gwaith mewn perthynas â'r mater hwn oherwydd 
gwahanol bryderon a fynegwyd yn y cyfarfod.

•  Bod y penderfyniad yn cael ei wneud gan y Pwyllgor Gwaith yn y man.

Daeth y cyfarfod i ben am 5.40 pm

 Y CYNGHORYDD DERLWYN R HUGHES
CADEIRYDD


